

KONKURSS!

Portālā

www.jelgavasvestnesis.lv

ir iespēja laimēt biļetes

uz Jāņa Stībeļa labāko dziesmu koncertu

«Sajūti!»,

kas 10. maijā

pulksten 19 notiks

Jelgavas kultūras namā.

SEKO! PIEDALIES! LAIMĒ!

4. maija svētki Jelgavā



Foto: no JV arhīva

■ **Anastasija Miteniece**

4. maijā Latvijā atzīmē Latvijas Republikas neatkarības deklarācijas pasludināšanas dienu. Jelgavnieki šajā dienā pulksten 10 tradicionāli aicināti nolikt ziedus pie Latvijas pirmā Valsts prezidenta Jāņa Čakstes pieminekļa, bet pulksten 17 Pasta salā sāksies svētku koncerts «Es tev savu dziesmu dodu».

«Šogad Pasta salā jelgavniekus vienos dziesma,» atklāj

pašvaldības iestādes «Kultūra» kultūras darba speciāliste Loliņa Truksne, aicinot uz svētku koncertu «Es tev savu dziesmu dodu». Uz skatuves varēs redzēt gan pašmāju korus «Baltī», «Mītava», «Līga», «Tik un tā», «Riti», «Zemgale» un «Re, kā», gan deju kolektīvu «Lielupe» un Rīgas deju ansambli «Pērle». Pasākumā uzstāsies arī solisti Ance Krauze un Daumants Kalniņš.

Nostiprinot tradīciju pie viena galda aizvadīt svētkus ģimenes, draugu un kaimiņu lokā, 4. maijā Jelgavā būs arī Baltā galdauta svētki. Tā iedzīvotāji ne tikai svin savas valsts neatkarību, bet arī godina tos,

kuri to palīdzējuši nosargāt. «Baltā galdauta svētku ideja nav tikai cienāšanās ar svētku mielastu, sanākot kopā pie viena galda. Tas ir kopā būšanas brīdis, kad atcerēties un runāt par mūsu valsts vēsturi, spriest par nākotni,» saka L.Truksne, piebilstot, ka svētku galvenā ideja ir kopīga darbošanās – sportošana, mājas sakopšana, dziedāšana vai dejošana.

Šajā dienā pulksten 13 uz Baltā galdauta svētkiem aicina Jelgavas pilsētas bibliotēka, Jelgavas Amatu vidusskola un mākslas studija «Mansards». Pasākumā bibliotēkas pagalmā varēs aplūkot mākslas studijas

«Mansards» audzēkņu tēlniecības darbu izstādi «Zelta rokas» un mākslas darbu izstādi «Jelgavas ainava». Par pasākuma muzikālo noskaņu rūpēsies Zane Jančevska un Andris Daņiļenko, kuri viesosies ar koncertprogrammu «Mēs esam te, Latvija!». Jāpiebilst, ka mākslas studijas vadītājs Raitis Junkers pasākumu iemūžinās gleznā.

Tāpat pie balti klāta galda aicina sēsties Jelgavas Spidolas ģimnāzijas kolektīvs. Skolas pagalmā jau pulksten 11 tiks klāti galdi – skolas audzēkņi, kā arī ikviens jelgavnieks aicināts uz svētkiem ierasties ar savas ģimenes iecienītākajiem ēdieniem.

Pašvaldība atbalstīs daudzdzīvokļu māju siltināšanu

■ **Ize Knusle-Jankevica**

Lai veicinātu daudzdzīvokļu dzīvojamo māju siltināšanu, 27. aprīlī Jelgavas domes sēdē apstiprināti pašvaldības saistošie noteikumi «Par Jelgavas pilsētas pašvaldības līdzfinansējumu energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu veikšanai daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās». Tie nosaka kārtību, kādā pašvaldība piešķirs līdzfinansējumu daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes paaugstināšanai nepieciešamās tehniskās dokumentācijas izstrādei, kā arī līdzfinansējuma apmēru un piešķiršanas nosacījumus.

Līdzfinansējumu paredzēts piešķirt daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas tehniskās apsekošanas veikšanai un tehniskās apsekošanas atzinuma sagatavošanai, energosertifikāta un tā pārskatu sagatavošanai; būvprojekta vai apliecinājuma kartes,

vai ēkas fasādes apliecinājuma kartes un būvdarbu tāmes sagatavošanai. Līdzfinansējuma apmērs – līdz 50 procentiem no kopējām šo darbību izmaksām, bet ne vairāk kā 3000 eiro vienai daudzdzīvokļu mājai. «Nereti daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji neuzsāk ēkas siltināšanu, jo nav finansējuma projektēšanas darbiem. Šī programma būs kā motivācija tomēr izlemt par labu mājas renovācijai, uzlabojot gan savu dzīves kvalitāti, gan mājas tehnisko stāvokli un kalpošanas mūžu,» norāda Jelgavas pašvaldības izpilddirektore Irēna Škutāne.

2017. gada Jelgavas pilsētas pašvaldības budžetā siltināšanas programmai ielānāti 15 000 eiro. Paziņojums par pieteikumu iesniegšanu tiks publicēts laikrakstā «Jelgavas Vēstnesis» pēc saistošo noteikumu stāšanās spēkā.

Saskaņā ar saistošajiem noteikumiem līdzfinansējums var tikt piešķirts, ja daudzdzīvokļu mājas dzīvokļu īpašnieku kopība ir pieņēmusi lēmumu par mājas energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu veikšanu un daudzdzīvokļu māja ir vismaz pieci dzīvokļa īpašumi.

Turpinājums 3.lpp.▶

«Spīgo» startēs koru Eirovīzijā

■ **Anastasija Miteniece**

«Esam nedaudz pārsteigti, taču ļoti priecīgi – ir liels gods būt pirmajiem, kas Latviju pārstāvēs starptautiskajā konkursā «Eirovīzijas Gada koris 2017»,» pēc sestdien izcīnītās uzvaras nacionālās atlases konkursā «Latvija dzied» saka Jelgavas 4. vidusskolas meiteņu kora «Spīgo» diriģente Līga Celma-Kursiete.

29. aprīlī notika nacionālās atlases konkurss «Latvija dzied!» par tiesībām pārstāvēt mūsu valsti konkursā «Eirovīzijas Gada koris 2017». Tajā sacentās seši kori. Jelgavnieki un vēl četri kori uzvaicājumu piedalīties ieguva kā 2013. gada Vispārējo latviešu dziesmu un deju svētku «Koru karu» laureāti. Zūrijas vērtējumā jelgavnieki ieguva otro vietu no sešiem dalībniekiem, taču pārliecinoši uzvarēja skatītāju balsojumā. Diriģente atklāj, ka konkurence bija ļoti spēcīga. Tagad korim priekšā gatavošanās Eiropas konkursam, kas notiks jūlijā.

Pilsētas augstākos apbalvojumus pasniegs astoņiem cilvēkiem

■ **Ize Knusle-Jankevica**

Pilsētas svētkos Jelgavas augstākos apbalvojumus piešķirs astoņiem cilvēkiem, nolēmts 27. aprīļa domes sēdē.

Augstāko pilsētas apbalvojumu «Goda zīme» piešķirs trīs personām. To saņems Vija Zelmeņa, latviešu valodas un kultūras vēstures pedagogs, režisore un Jelgavas Latviešu biedrības biedre, par nopelniem un mūža ieguldījumu jaunatnes kultūrizglītībā un sabiedriskajā darbā Jelgavā; Ērika Zommere, bijusī Jelgavas 2. bērnudārza vadītāja, Jelgavas Sākumskolas direktore un Saeimas deputāte, par ieguldījumu nesavtīgu darbu Jelgavas izglītības sistēmā un Skaidrīte Ādamsonē, Jelgavas slimnīcas Iekšējās slimību nodaļas ārste interniste, par mūža ieguldījumu iedzīvotāju veselības aprūpē.

Jelgavas pilsētas domes apbalvojumu «Goda raksts» pasniegs Agitai Jirgenai, majorei, Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes Kriminālpolicijas biroja Sevišķi smagu un sērīveida noziegumu

apkaršanas nodaļas vecākajai inspektorei, par godprātīgu dienesta pienākumu pildīšanu un ieguldījumu iedzīvotāju drošībā; Ainaī Lučīnai, Jelgavas Valsts ģimnāzijas medmāsai, par augstu profesionālo meistarību un ieguldījumu skolēnu veselības aizsardzībā, veselīga dzīvesveida veicināšanā un izglītošanā; Ivaram Klaperam, Tautas gleznošanas studijas vadītājam, par augstu profesionālo meistarību un ieguldījumu sabiedrības mākslas izpratnes un māksliniecisko prasmju veidošanā, pilsētas kultūras dzīves bagātināšanā; Natālijai Dimantei, VSIA «Slimnīca «Ģintermuiža»» Stacionāra nodaļas vadītājai, par ieguldījumu iedzīvotāju garīgās veselības aprūpē; Artai Nordmanei, SIA «NP Jelgavas biznesa parks» un SIA «Nordic Industrial Park» vadītājai, valdes loceklei, par ieguldījumu uzņēmējdarbības attīstībā, jaunu darbavietu radīšanu un atbalstu sabiedriskajām aktivitātēm.

Pilsētas augstākos apbalvojumus pasniegs 25. maijā – domes priekšsēdētāja rīkotajā svinīgajā pieņemšanā Pilsētas svētku laikā.

Svinēsīm Eiropas dienu

■ **Anastasija Miteniece**

«Šogad dosimies izzināt, pētīt un eksperimentēt,» tā 9. maija Eiropas dienas svinības raksturo izglītības pārvaldes vadītājas vietniece Tija Milgrāve, atklājot, ka otrdien Uzvaras parkā un Pasta salā norisināsies virkne radošu, erudīcijas un sporta pasākumu.

Eiropas dienas svinības otrdien, 9. maijā, Uzvaras parkā sāksies pulksten 13 – tās atklās pūtēju orķestris «Rota» un kori «Spīgmeitiņas» un «Spīguņi». Savukārt no pulksten 13.30 līdz 18 Uzvaras parkā būs arī Jelgavas izglītības iestāžu sarūpētās

aktivitātes. Tematiskos erudīcijas konkursos apmeklētāji varēs spēlēt šahu un pārbaudīt zināšanas par ES, savukārt radošajās darbnīcās – celt koka torņus, no makaroniem būvēt tiltus, apgūt origami mākslu, zīmēt smiltīs un iesaistīties fizikas un ķīmijas eksperimentos. Tehnisko zinātņu cienītāji varēs konstruēt robotus, izgatavot elektromagnētus un piedalīties auto un būvdarbu darbnīcās. Piedaloties aktivitātēs un krājot zīmodziņus, būs iespēja iegūt dažādas balvas – izloze notiks pulksten 18.30. No pulksten 14 līdz 20 Uzvaras parkā būs Eiropas skatuve – ar muzikāliem priekšnesumiem uzstāsies Jelgavas skolēni.

Savukārt no pulksten 14 Pasta salā skolēniem notiks sporta aktivitātes – komandu sacensības 3x3 basketbolā un pludmales volejbolā.

200 Zemgales uzņēmumi vienuviet

Nedēļas nogalē divas dienas Zemgales Olimpiskajā centrā ap 200 uzņēmumu savu ražoto produkciju un piedāvātos pakalpojumus prezentēja Zemgales Uzņēmēju dienas. Atklāšanā Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras padomes priekšsēdētājs Aigars Rostovskis uzsvēra, ka šie ir svētki, kad uzņēmēji var parādīt savu darba augļus jeb «ko ražojam un piedāvājam saviem pircējiem». Tradicionāli Uzņēmēju dienas Jelgavā rīkoja Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera sadarbībā ar Jelgavas Ražotāju un tirgotāju asociāciju un Jelgavas pašvaldību. «Jelgavas Vēstnesis» savus lasītājus iepazīstina ar jaunāko no mūsu pašu uzņēmēju piedāvājuma.



Šogad izstādē zem vienota nosaukuma «Zemgales koka parks» apvienojās vairāki Jelgavas un apkārtnes kokapstrādes uzņēmumi – sākot ar tādiem lieliem uzņēmumiem kā «Cross Timber Systems» un SIA «Zemgales tehnoloģiskais centrs», kuru specifika ir koka māju būvniecība, līdz maziem un jauniem uzņēmumiem, piemēram, «Erviman», «Eco Pack». «Pagājušajā gadā izstādē piedalījāmies pirmo reizi – dalījām savus bukletus, bet ātri vien sapratām, ka tas nestrādā, tāpēc šoreiz esam izstādē jau ar savu ražoto produkciju – finiera mēbelēm. Cilvēkiem tomēr labāk patīk aptaustīt, sajūst klātienē. Šoreiz atvedām līdzī kumodi un plauktu skapi, lai cilvēkiem būtu lielāks priekšstats, ko mēs spējam,» saka kokapstrādes uzņēmuma «Erviman» valdes loceklis Ervins Kovaļevskis.

To, ka kociņieki Jelgavā ir vienoti, apliecina arī «Cross Timber Systems» un «Zemgales tehnoloģiskais centrs», kuri sevi par konkurentiem nesauc: «Esam sadarbības partneri.» Piemēram, «Zemgales tehnoloģiskais centrs» labprāt pasūtītājam ieteiks «Cross Timber Systems» materiālu – krustālmīmēto koku. Arī «Erviman» labprāt brīdi, kad «Eco Pack» pārstāvji ir aizņemti citos darbos, pastāsta par viņu produktu – gaismas galdus «Kate», kas īpaši radīts bērniem.

«Mītavas roboti» uz izstādi bija atveduši robota prototipu, kas jau drīzumā būs labs palīgs kādā zemnieku saimniecībā zemeņu novākšanas laikā. «Tas ir speciāli pēc izmēriem izstrādāts konkrētai saimniecībai, lai lasītājiem atvieglotu darbu – proti, robots tiem sekos un pārvietos pielasītās kastes. Tā celtspeja ir ap 200 kilogramu,» stāsta uzņēmuma valdes loceklis Aldis Pecka, piebilstot, ka šāda prototipa pašizmaksas ir ap 3000 eiro.



«Lūk, šis ir materiāls, ko izmanto automobiļu sēdekļu pildīšanai, un tas ir iegūts no mūsu pārstrādātajām plastmasas pudelēm. Cilvēki reizēm neaizdomājas, ka vēl var izmantot izlietoto plastmasas iepakojumu. Mēs pārstrādājam ne tikai pudeles, bet arī to korķišus un pat etiķetes, un katrs veido savu izejmateriālu, lai taptu jauns produkts, – tieši atkritumu šķirošanas nozīmīgumu gribam vēlreiz uzsvert,» saka «Eco Baltija» grupas, kurā ietilpst arī Jelgavas uzņēmums «PET Baltija», personāla vadītāja Jolanta Jansone. Izstādē bija pārstāvēti tādi lieli Jelgavas uzņēmumi kā «Evopipes», «Fortum», «Universāls LTD», «PET Baltija» un citi.

«Lūk, šis ir materiāls, ko izmanto automobiļu sēdekļu pildīšanai, un tas ir iegūts no mūsu pārstrādātajām plastmasas pudelēm. Cilvēki reizēm neaizdomājas, ka vēl var izmantot izlietoto plastmasas iepakojumu. Mēs pārstrādājam ne tikai pudeles, bet arī to korķišus un pat etiķetes, un katrs veido savu izejmateriālu, lai taptu jauns produkts, – tieši atkritumu šķirošanas nozīmīgumu gribam vēlreiz uzsvert,» saka «Eco Baltija» grupas, kurā ietilpst arī Jelgavas uzņēmums «PET Baltija», personāla vadītāja Jolanta Jansone. Izstādē bija pārstāvēti tādi lieli Jelgavas uzņēmumi kā «Evopipes», «Fortum», «Universāls LTD», «PET Baltija» un citi.



«Tikai retais zina, ka tepat Jelgavā var nopirkt košumkrūmu stādus. Pilsētnieki joprojām brauc uz attālākām vietām, bet mēs tepat, Jelgavas kokaudzētavā, piedāvājam pašu audzētu produkciju – nekas nav importēts. Starp citu, pēdējā laikā topa prece ir zemas priedites – augstumā līdz 40 centimetriem,» stāsta «Latvijas valsts mežu» Jelgavas kokaudzētavas pārstāve Solveiga Rasnača.



Izstādē sevi prezentēja arī Jelgavas pašvaldības operatīvās informācijas centrs (POIC) – iestādes stendā varēja ne tikai izmantot pilsētas interaktīvo karti un sniegt savus ierosinājumus pilsētas dzīves uzlabošanai, bet arī sajūsties kā centra dispečers. Proti, izstādē bija uzstādīta tāda pati kamera, kādas darbojas pilsētas ielās, un ikviens uz ekrāna varēja vērot kameras fiksēto. «Vienlaikus mēs izveidojām programmu, kas ļāva uzskaitīt ikvienu cilvēku, kurš divu dienu laikā apmeklēja šo pasākumu. Pēc līdzīga principa notiek satiksmes plūsmas uzskaitē pilsētas ielās ikdienā,» stāsta POIC vadītājs Gints Reinsons.



Uzņēmuma «Austras raksti» finanšu vadītājs Edgars Mālkalns stāsta, ka rada autentiskus latviešu tautastērpus. «Esam salīdzinoši jauns uzņēmums – darbu sākām 2015. gadā, un jelgavnieki pagaidām par mums var uzzināt sociālajos tīklos vai dažādos tirdziņos. Patiesībā mēs esam gatavi radīt autentisku jebkura novada latviešu tautastērpu – vis atkarīgs no pasūtītāja vēlmēm,» saka E. Mālkalns. Viņš atklāj, ka tautastērpa izmaksas gan nav mazas – tās var būt no 500 līdz 1000 eiro. «Vis atkarīgs no tērpa greznuma: kādam tās ir dārgas rotas, bet citam – smalki izšuvumi, kas būtiski paaugstina tautastērpa izmaksas.» Izstādē uzņēmums arī iepazīstina ar potenciālajiem klientiem. «Jau jūtam, ka pasūtījumu ir vairāk nekā mūsu darbaroku, tāpēc esam gatavi sadarbībai ar izšuvējiem, audžiem, šuvējiem.»

Izstādē plaši pārstāvētas bija arī izglītības iestādes. Piemēram, Amatu vidusskola un Jelgavas tehnikums ne tikai reklamēja specialitātes, ko var apgūt katrā no profesionālajām skolām, bet arī aktīvi sevi prezentēja. Tā Jelgavas tehnikuma pasniedzēji radījuši pirmo koka velosipēdu pieaugušajiem. «90 kilogramus smags cilvēks ar to droši var braukt,» saka Jelgavas tehnikuma direktores vietnieks Uldis Sokolovs, piebilstot, ka iepriekš šādi velosipēdi nav manīti ne Latvijā, ne Baltijā. «Ar kaut ko jau cilvēku uzmanība jāpiesaista. Šis ir pirmais, bet taps vēl – šobrīd jau koka velosipēdus rada arī mūsu audzēkņi, un plašāku publiku ar tiem mēģināsim pārsteigt Jelgavas pilsētas svētku gājiena laikā,» atklāj U. Sokolovs. Savukārt Amatu vidusskola abas dienas piedāvāja modes skati, turpat tapa frizūras un grims, bet topošie konditori un pavāri izstādes āra zonā apmeklētājiem piedāvāja degustēt pašu ceptas pankūkas, burgerus un maizītes.



Skolēnu mācību firmu tirdziņā koka atslēgas piekariņus ar latvju zīmētiem Erlands un Mikus no Spīdolas ģimnāzijas. «Papildināt kabatasnaudu jau sanāk,» saka puīši. Arī 6. vidusskolas mācību uzņēmuma, kas ražo eko apavu krēmus, pārstāvis Daniels Stūris atzīst, ka viņa produkciju pircēji novērtē. «Dabīgs vasks un eko olīveļļa – proporcijas gan neatklāšu, tas ir biznesa noslēpums,» saka Daniels. Jelgavā viņš savu produktu tirgoja par 2,90 eiro, taču rīdzinieki kādā tirdziņā pie «Dominas» to labprāt pirkuši pat par četriem eiro. «Toreiz notirgojām kādus 20 apavu krēmus. Neslikti!» atzīst Daniils.

Sagatavoja Kristīne Langenfelde, foto Austris Auziņš

«Jelgavas Vēstnesis» Motiens – 28000 eks. Iznāk ceturtdienās Reģistrācijas apliecības Nr. 000703171
Izdevējs: JPP «Zemgales INFO» Adrese: Pasta iela 47 – 214, Jelgava, LV – 3001
Galvenā redaktore: Kristīne Langenfelde
Redakcija: tālr. 63048801, e-pasts: redakcija@info.jelgava.lv www.jelgavasvestnesis.lv
«Zemgales INFO» birojs tālr./fakss: 63048800, e-pasts: birojs@info.jelgava.lv
Druku nodrošina: SIA «Poligrāfijas grupa «Mūkusalas»»

© Pārpublicēšanas gadījumā atsauc uz «Jelgavas Vēstnesi» obligāti.
Par sludinājumu un paziņojumu saturu atbild to iesniedzējs.

